SOLUZIONI

1. Cum Alboinus, rex Langobardorum, in Italiam (**8. Iniret**), Mediolanum intravit. Postea (**4. Omnes**) urbes quae in Liguriā sunt, praeter eas, quae in orā maritimā sunt, occupavit. Honoratus, Mediolani archiepiscopus, fūgit et Genuam ivit; plus quam tres annos Ticinensis civitas obsessa est; interea Alboinus totam Italianam petivit, sed Romam, Ravennam et alia oppida apud litus non adgressus est. Tum vero Roma repugnare non poterat, plurimis (**12. Civibus**) Liguribus et Venetis mortuis ob pestilentiam totāque Italiā fame deletā. Papia longam obsidionem toleravit sed postremo in Alboini et Langobardorum potestatem redacta est. Dum Alboinus in urbem ingreditur, eius equus portam (**6. Superans**) cecidit neque surgere valuit, quamquam (**2. Incitatus erat**). Quidam miles Langobardus regi memoravit quod is promiserat. Eum hortatus est ut urbem intraret, promissum neglegeret et misericordiā commoveretur, quia Papiae cives christiani erant. Nam Langobardorum rex (**9. Iuraverat**) se occisum esse universos qui restitissent.

2. F-V-V-F-F-V

3.

1	2	3	4	5	6	7	8
a	c	a	c	d	b	d	b

4.

1	2	3	4	5	6	7	8
a	b	a	c	b	d	c	b

5.

- A. R. 3-4: Honoratus vero archiepiscopus, *Mediolano fugiens*, ad Genuensem urbem confugit
Honoratus vero archiepiscopus, qui Mediolano FUGIEBAT/FUGIT, ad Genuensem urbem confugit
- B. R. 5-6: *Interim Alboinus invasit Italianam totam*
Interim Italia tota ab Alboino INVASA EST
- C. R. 8: *Cum fames et inedia universam Italianam devastavissent*
Postquam fames et inedia universam Italianam DEVASTAVERANT/DEVASTAVERUNT
- D. R. 11-12: *Equus eius, in portae medio concidens (...) surgere non poterat*
Equus eius, cum in portae medio CONCIDERET/CONCIDEBAT/CONCIDIT (...) surgere non poterat

6. Alboinus potuit in Ticinensem urbem ingredi, postquam civibus misericordiam pollicitus erat et ita se gessit. Cives igitur aliquam **spem** de futuris rebus concipere cooperunt. Alboinus ab uxore occisus est dolo post tres annos et sex menses **regni** in Italia. Rex apud Veronam epulabatur beatus et iussit coniugem Rosemundam **bibere** calice quem de sui socii capite fecerat; sic dixit eam laetam cum patre suo poturam esse. Rosemunda maxime **commota est** eā re; quia dolor de patris caede frenare non poterat, statuit patris mortem Alboini caede vindicare. Ergo quandam regis militem **consuluit** ut maritum occideret. **Ei** visum est Rosemundam huic facinori viro fortissimo socio uti; sed vir ille Alboinum interficere nolebat. Rosemunda tamen insidiis eum adduxit ut regem interficeret.

7.

A. R. 1-2: Ipse rex, *civitatem ingressus*, (...), fidem datam non violavit

Ipse rex, postquam civitatem INGRESSUS EST/ERAT, (...), fidem datam non violavit

B. R. 7: Calice, *qui de capite Cunimundi regis eius socii factus erat*

Calicem, de capite Cunimundi regis eius socii FACTUM (**si usi una forma implicita per trasformare la subordinata**)

C. R. 7: Reginae *ad bibendum vinum* dari praecepit

Reginae ut vinum BIBERET/BIBERETUR dari praecepit

D. R. 9: Rosemunda (...) *altum concipiens in corde dolorem* (...) exarsit

Rosemunda (...) quia altum in corde dolorem CONCIPIEBAT/CONCEPIT, exarsit

E. R. 10-11: Consiliumque mox cum quodam regis milite *ut regem interficeret* init

Consiliumque mox cum quodam regis milite regem INTERFICIENDI causā init (**si usi la forma implicita adeguata per trasformare la subordinata**)

F. R. 12-13: Vir ille, *cum reginae suadenti tanti criminis consensum adhibere nollet*, tamen ab illā dolo facere crimen coactus est

Vir ille, reginae suadenti tanti criminis consensum adhibere NOLENS, tamen ab illā dolo facere crimen coactus est (**si usi una forma implicita per trasformare la subordinata**)

VALUTAZIONE

A1: 75% del punteggio totale della prima parte (24/32 dei primi cinque esercizi); viene attribuito l'A1 anche se lo studente svolge entrambe le parti e consegue almeno 24/44.

A2: 75% del punteggio totale (33/44), di cui almeno 8 nella seconda parte (ess. 6-7)